A loca sub axillis, & uolæ pedum, non quidem sub hoc capitulo cōprehenditur. neq; uideo quidē ad cognoscendam causam, propter quā si tangantur huiusmodi loca, huiuscemodi tactu moueant motu huiusmodi: uelut quando aliquid uidetur risibile: uel auditur secundum aliquam semitam penitus. nec ad cognoscendā causam propter quam quādo similia uiderimus istis uel audierimus, corpus prorumpit in motum risus. & si uelimus acceriri ab eo, & continere quanto possumus conamine solliciti. Tussis uero, sternutationis, oscitationis, singultus, pandiculationis habitudinem narraui quidem in causis accidentium.

De motu gutturis in deglutiendo. Cap. 11

Contentus sum autem impræsentiarum ponere quidem exemplum ad inquisitionē aperendam de actionibus ambiguis, de quibus hęsitatur quomodo fiant. Et iam aliquid ex hoc narraui in tracta. ij. libri mei de anatomia uiuorū animalium. Nunc autē narabo modum in alia specie animalū, causa quippe exercitij, conscius inter omnia nihil esse utilius ei qui uoluerit acquirere secundum habitum dinē & modū in arte medicinae, ut in pluribus exercitetur exēplis. Cū in transitu eius quod transglutitur in œsophago plures discordent, oportet ad inquirendum diligenter intēdere qualiter rei ueritas reperiat̄. Et primo narabo ex anatomia totā formā œsophagi qualiter sit. deinde postmodum omnia alia membra quæ sibi continentur. Et primum eorū quæ sibi continentur & dignius omnibus est stomachus. at quidem si aliquis dicat œsophagum ipsius esse partem, non uerebitur hoc dictum neq; uerecundabitur. secundum autē de ijs quæ continentur œsophago est nodus gutturis, demum lingua, atq; os. Et illud est, quoniam una tunicarum œsophagi scilicet interior in sua natura neruosa, cūcta quæ sunt in ore & nodo gutturis inuoluit. & uidetur apparibiliter (quādo id quod transglutitur ad stomachum, per œsophagū transmittitur) de suo loco nodus gutturis moueri primo, & ad partem gutturis eleuari. Quando autem quod transglutitum est residet in fundo stomachi, nodus gutturis incōtinenti subtrahitur, donec ad pristinum locum redeat. Et ex hoc quidem quod apparet in hoc capitulo nobis aperitur initiū inquisitionis. & oritur questio an nodus gutturis tres habeat partes, quæ sint, nomen non habens, peltaris, & cymbalaris. & an nodus gutturis in aliquo suffragetur, semetipsum erigendo ad transglutendum nutrimentum. an quidem moueatur motu aliquo quē agit & operatur deuoratio. postquā autem cogitauit ille qui magnæ fuit inuestigationis in inquisitione huiusmodi actionis, quod ante cedit deuoratio transitum eius quod transglutitur in ore & gutture, indagauit an in motu nodi gutturis sit aliquod instrumentorum quod actionem operetur illam, scilicet transitum nutrimenti in ore & gutture: an non sit ad hanc causam possibille ut nodus gutturis attrahat sursum: sed sequatur necessario motum membrorum quibus fit transitus nutrimenti in œsophago. deinde nescio qualiter

discordauerunt, ut quidam essent quibusdam con-  
 trarij. Et due illarum sectarum antiquiores, à veri-  
 tate fuerunt remotiores. quæ iudicantur quod no-  
 di gutturis eleuati atq; erectio motū quidem lin-  
 guæ contingit, qui mouet eam immittendo quod  
 transglutitur, donec ipsum ad œsophagum perdu-  
 cit. Et qui fuit ex illis in anatomia profundior, ip-  
 se quidem existimauit quod lingua quādo magis  
 flectitur in transglutendo, sursum attrahit duos la-  
 certos. & attrahunt sursum illi duo lacerti nodum  
 gutturis per attractionem suam. quoniam inter ra-  
 dicem linguæ & nodum gutturis infiguntur. pro-  
 prea quidem quod continuatur chartilagini  
 quæ scuto assimilatur. Et assertores huius uerbi ex-  
 istimant quod duæ duorum lacertorum extremi-  
 tates horum desinant in chartilaginem. Cum om-  
 nes ergo qui profiterentur anatomiam in hoc qui-  
 de cōmunicent, quod cuiusq; lacerti corpus quan-  
 do operatur & agit, uersus caput suum retrahitur,  
 non est ergo mirandum, si quando lingua incurua-  
 tur in initio deuoratiōis totaliter illorum lacertorum  
 uersus caput, eorū corpora unumquodq;  
 duorum sursum contrahit, & loca eorum iuxta lin-  
 guam, & secum quoq; chartilaginem sursum scuto  
 similem. Cū ergo residuæ chartilagines duæ no-  
 di gutturis huic continuentur chartilagini, totus  
 idcirco nodus gutturis eleuat atq; erigitur. Quod  
 si res sicut existimatur quod apparebat in anatomi-  
 a se haberet, uerbum quod dixerunt omnibus  
 quæ dixerant sufficienter esset. Sed quia duo la-  
 certi qui chartilagini quidem continuantur scuto  
 simili, non continuantur utiq; cum lingua, sed ca-  
 pitum eorū origo existit à duobus ossis lateribus  
 quod lambda literæ græcæ assimilatur, eorum pa-  
 ter error, qui quidem existimauerunt quod charti-  
 lago nodi gutturis assimilata scuto mouetur, si qui-  
 dem motu linguæ per attractionem duorū lacertorum,  
 quos prædiximus, sursum. Et quamuis eti-  
 am cum hoc quod existimauerunt, uerum existe-  
 ret quod apparebat in anatomia, nō quidem cum  
 chartilaginem scutea sursum quidem attracta duæ  
 chartilagines residuæ de chartilaginis nodi gut-  
 turis attraherentur, cum in eis distinctiones essent  
 manifestæ ualde inter quasdam chartilagines ad-  
 iuicem. Quod si quidē in animali intendas mor-  
 tuo illos duos lacertos sursum trahere, uidebis &  
 chartilaginem unicam sursum trahi parum; et non  
 uidebis ipsum mouere nodum gutturis totū per  
 motum eius. Et hoc apparet in cæteris lacertis no-  
 di gutturis, quoniam uniusq; eorū mouet quidē  
 chartilaginem illam quæ cōtinuatur cum eo  
 dūtaxat, motu facili ualde. & manifestior quidem  
 modus quo deprehenditur error huius sententiæ;  
 est quod in animali uiuo apparet. quoniā si tu duo-  
 bus illis intendas lacertis, & amputes illos, deinde  
 labia coniungas uulneris, & uinculo constringas,  
 & dimittas animal agere quodlibet, uidebis post  
 modicum temporis ipsum transglutire cibū suum  
 & potum. & mouebit nodum gutturis sui sicut  
 prius. neq; hoc faceret si forte lacertus qui ipsum  
 mouet amputaretur. & quod nō prolongetur spa-

cium temporis inter incisionē illius lacerti qui  
 facis, & quod de hoc dixi oportet uidere. Est ergo  
 ut animal quod incidis & scarificas prius affligas  
 fame uel siti; & quod de hoc dixi est superfluum,  
 quo ad illud quod necesse habetur cum eorum ig-  
 norantia. cum quidem esse duorum capitum duo-  
 rum lacertorum solum sufficiat ad errorem huius-  
 modi sententiæ & consilij deregendum. quoniam  
 quidē hos duos lacertos infixos esse uideo in duo-  
 bus lateribus ossis lambda literæ assimilatis, &  
 duos alios lacertos uideo à summo uniuscuiusq;  
 laterū illius ossis oriūdos, abinde uersus linguam  
 tendentes, duobus quippe lacertis continuatis ad  
 nodum gutturis discurrentibus. Et uidef mihi q;  
 decepti sunt & errauerunt in anatomia simiarum.  
 quoniam in hoc quidem animali reperitur duo  
 capita duorum lacertorum superiorū iuncta duo-  
 bus duorū lacertorū capitibus inferiorū ita, quod  
 se contangunt, quando animal carnosum extite-  
 rit & delicatū. & hoc erit præ angustia duorū late-  
 rorum ossis lambda literæ græcæ similis, & subtilita-  
 te utriusq;. In animali uero cuius duo latera huius  
 ossis fuerint lata, tu quidem capita istorū duorum  
 lacertorū uidebis adiuicem seiuncta manifeste.  
 & maxime quādo animal extiterit magnū, ut tau-  
 rus & similia. Et inter illa capita, distantia quoq;  
 longitudinis est sensibilis in omnibus animalibus  
 dentatis. studeas igitur exerceri quidem primo in  
 huiusmodi speciebus animalis, ut inter capita la-  
 certorū horum de quibus fui locutus bene distin-  
 guas. deinde hoc idem in equis, & in cæteris ha-  
 bentibus ungues coneris. Quando igitur hoc fe-  
 ceris, poteris inter utrunq; bene distinguere. In si-  
 mijs etiam facile. & maxime quidem si prius exer-  
 cueris in simijs quarū capita capitibus canū asimi-  
 lantur. Et quando fuerit animal antiquius & ma-  
 crius, anatomiam omnium lacertorū melius perferu-  
 taberis. Post autē quā perfectē deprehendimus  
 & uere scimus quod huiusmodi uerbi professores  
 quod perferuntur sumus errauerunt in eo; conside-  
 remus igit an ab alia re quæ sit in ore de membris,  
 sit causa attractionis & erectionis nodi gutturis  
 tempore transglutitionis. & aperia inspectionem  
 inquirens secundo, cum inter ipsum & œsophagū  
 sit cōmunicatio non modica per tunicam quidem  
 interiorē, in qua substantia carnis est modica ual-  
 de. deinde cessat in ea caro annihilari paulatim, do-  
 nec ea priuatur penitus. & fit in modum pelliculæ  
 spissæ, qua totus nodus tegitur gutturis, & os, &  
 cum ea tegitur superior pars linguæ. Et iam uidi  
 semel quosdam brutorū animalium medicos ac chi-  
 rurgicos uolentes in œsophagū infundere quaz-  
 dam quibus infunduntur animalia. & tenebatur  
 eius lingua cū mandibula fortiter inferiori ita, q;  
 non mouebatur. Et memini quorundam quæ in-  
 funduntur hominibus quando apoplexiam incur-  
 rūt. Nos quoq; intendimus faucibus oris quidem.  
 & ponimus quædam in eis cibaria humida liquida.  
 & in radicem lingue immittito & infundo quod  
 est in uase in œsophagū. & uideo quod nodus gut-  
 turis tūc eleuatur. Et ex hoc patet manifeste quod  
 eleuatio

eleuatio nodi gutturis est accidēs inuitabile transi-  
 tius eius quod transit per oesophagū. Et fortasse  
 ponimus in oesophago grana modica rotūda, quo  
 quidem transglutiant narcotica, & quaedam phar-  
 maceutica, & quaedam quippe quæ alia opera faciūt,  
 retenta cum extremitate linguæ, uel interioris im-  
 pulla, ne prohibeat digitos nostros quibus inter-  
 mittuntur grana, donec ad principium perducantur  
 oesophagi, neq; tamen ex hoc huiusmodi ueritas  
 patet uerbi. uerumentiam ex hoc quod non est  
 possibile ut alius excogitetur modus quā iste,  
 quem dixerunt quidam in lacertis, quo liceat lin-  
 guæ quando mouetur, ad se nodum gutturis attra-  
 here. Et illud est, quoniā cum radix linguæ & duo  
 lacerti descēdant ad ipsam à duobus locis quæ præ-  
 diximus, oportuit illis duobus lacertis linguam,  
 neq; aliquid aliud moueri. quoniā uerbi quod au-  
 tor assererat, quod possibile quidem erat nodum  
 gutturis illis duobus attrahi lacertis sursum descē-  
 dentibus ad chartilaginē scuteam, error eius dete-  
 ctus est, et patuit falsitas. Cum ergo sit hic quidem  
 existimare aliū modum quo possit hoc stare præ-  
 ter hunc, manifeste patet hoc esse falsum. neq; ali-  
 quis aliud poterit dicere. Similiter etiā nullus po-  
 terit dicere, nisi quod motus nodi gutturis erit cū  
 transitu eius quod transglutitur in oesophago, non  
 cum actione linguæ. cum actio quidē linguæ tran-  
 situm eius quod in oesophago transglutitur, ante-  
 cedebat deinde quiescit & præpeditur tempore  
 quo cibus in oesophagum transit. Restat ergo nobis  
 indagare causam propter quam mouetur nodus  
 gutturis cum transitu rei iniectæ in oesophago  
 à principio usq; ad finem, donec incipiatur eius  
 motus quando iniectum inchoat in oesophago transi-  
 re, & quiescit quando quiescit illud & reidet. Et  
 res etiā patet & manifestatur ei qui nō exercuit  
 cogitationem suam multo exercitio, quod nō po-  
 tesse esse quin sit uno duorum modorum, siue q; no-  
 dus gutturis innatum habeat intellectum quo mo-  
 ueat se ipsum, cum uideat hoc esse sibi melius ac di-  
 gnius, siue quod eleuetur per attractionem. Cum  
 ergo primum dictum sit absurdum, restat ut secun-  
 dum sit uerum, scilicet quod nodus gutturis eleue-  
 tur quando trahit ipsum oesophagus. & approbat  
 hoc esse uerum & attestatur naturalis, quo declarauimus  
 quod in omni membro uirtus est attrahē-  
 ua, qua quidē id quod est simile attrahit sibi & assimilat.  
 quemadmodum in uno quoq; ipsorum est uirtus  
 expulsiua ad id quod est contrarium ei & odit.  
 Quod si est uerum, est quod declarauimus, q; desiderium  
 est actio oris stomachi, & quod oesophagus  
 attrahit, quemadmodum res attrahit manu  
 quod competit ei, & desiderat quod est in gula.  
 Tunica uero alterius pellicula, quæ currit & in-  
 uestit in circuitu secundum latitudinem, utilis est  
 quidem & suffragatur quādo stomachus quidem

Notha

A ad euendum aliquod mouetur. Similiter pellicula  
 quaedam quæ est in intestinis omnibus, inuestit  
 in circuitu in latum. nec aliqua pellicula in eis  
 existit quæ aliter quā hoc modo inuestiat. quoniā  
 natura non aptauit ad attrahendum aliquid  
 cōueniens, sed ad eudendum quod in stomacho  
 superfluit, sicut explicui in libro meo de uirtutibus  
 naturalibus. probationes ergo secundum hanc  
 uiam apud eum qui cogitationem suam circa uir-  
 tutes actionū exercuit naturalium, sunt ueriores,  
 & magis urgentes, & ad credendum digniores, q; argumenta  
 quæ sunt præmissa. Ille autem cui non est  
 insitum à natura, nec est aptus ad intelligendum  
 subtilia, neq; cogitationem suam circa doctrinam  
 eorum quibus uere comprehenditur cognitio à  
 pueritia exercuit, nec postea in scientia rerum  
 naturalium intentionem suam diu apposuit, proba-  
 tiones quæ fiunt sensui manifeste secundum mo-  
 dum illarum quas superius narrauimus, non erūt  
 ei firmiores & magis urgentes. non enim prospexit  
 & sciuit q; natura nil operatur frustra & incas-  
 sum. Et quia una scilicet interior oesophagi  
 sola uidetur habere sollicitudinem apparibiliter in  
 oesophagi actione, non reputo quenquam ad tan-  
 tam deuenisse ignorantiam, quod dicat quod sto-  
 machus attrahat id quod competit ei per pellicu-  
 lam quæ disponitur circulariter in latum, & expel-  
 lat per pelliculam quæ tendit linealiter in longū.  
 nisi quis in hac uita nihil de hoc excogitauit, sed  
 acquiescat quidem ei quod nouit sensu, donec ip-  
 sum ueraciter cōprehendat. ueluti quidam ostē-  
 dere uolens cuidam uolenti hanc uiam in gallo,  
 quod pellicula quæ disponitur in latū, quæ est in  
 tunica oesophagi exteriori, quādo amputatur am-  
 putatione in longum, uidetur illud animal transce-  
 re. Et manifestum est q; hac utiq; anatomia debe-  
 mus uti in gallo, fame prius afflictio. & illud est,  
 quoniā postquam fuerit usus hac abscisione se-  
 cundum rectitudinem facta in longum, cum non  
 in aliquo sibi quo ad seruandū uitam officiat,  
 ipse quidem comedit & bibit priusquā locus uul-  
 neratus apostemetur & doleat. & tunc abstinebit  
 ab esu & potu. & non sic quidem declarat uti cuius  
 hæc fuerit uia sua, scilicet de tunica oesophagi  
 cuius uilli transeunt linealiter in longum. & non  
 quia cum interiori parte nodi gutturis continue-  
 tur. hoc quidem modo factum in quo sumus, magis  
 declarabitur quā illo modo quem prædiximus.  
 neq; declarabitur ei cuius fuerit hæc uia sua,  
 id quod accidit quibusdam piscibus, scilicet chama-  
 xæ, & illi qui uocatur sonedis, q; stomachus uni-  
 uersiuusq; illorū quando intensa fame conatur ali-  
 quod animal minus eo capere, & euadet illud, se-  
 pius inuenitur erectus usq; ad os suum. & hoc  
 quippe, quia in his animalibus appetitus  
 ualde intenditur & superat.

tom. 8

m. 2

## CL&gt; GALENO ATTRIBVTVS LIBER

DE DISSOLVTIONE CONTINVA CORPORIS HVMANI,

&amp; de natura alimentorum, quibus quod effluerit restituitur.

VIA corpora hominum sunt in continua dissolutione & propter calorem naturalem qui est in ipsis, & propter calorem aeris circūdans ea extrinsecus, fuit necessarium restaurare in eis quod dissolutum est de ipsis. Ideoq; fuerunt necessarii cibi & potus. & fuit infusa in ipsis virtus appetitus ad cognoscendum horam necessitatis eorum, & quantitatem assumendam de eis, & speciem conuenientem eis. Verū quia nō restauratur id quod dissolutum, nec stat loco eius nisi sit sibi simile, nec inuenitur in cibo & potu aliquod simile ei quod dissoluitur de corpore, ideo fuit necessarium naturam mutare cibū & potum, ut stet loco eius quod dissolutū est, & ingrediatur in locum eius. neq; potest uirtus quæ mutat & conuertit cibū & potum in corpore hominis, facere q̄ mutetur & cōuertatur nisi quod est simile corpori & propriū. Et quoniam non tantum quod comeditur & bibitur assimilatur corpori, ideo non est dubium quin remaneat ex cibis & potibus superfluitas in corpore: quam de corpore mudificare oportet & ab eo eijcere. Nam sicut ciborū & potuum quando intrauerint stomachum, operatusq; fuerit in eis stomachus suas operationes, eorum pars transit ad hepar, & residuum fit egestio mundificanda de corpore, similiter faciunt organa corporis & loca ad quæ peruenit nutrimentum ad hoc facta. Oportet igitur penitus eum qui uult custodire sanitatem, ad duas res intentionem suam dirigere. quarū una est ad corpus cum cibo cōueniēte, loco eius quod dissolutum est de ipso. Alia est mundificatio ab ipso eius quod generatum est de superfluitatibus ciborum. Verum oportet te scire diuersitates naturarum ciborum, & diuersitates naturarum corporum, & nocumenta eorum, ut scias cōuenientiam cuiuslibet specierum, siue cuiuslibet differentiarum hominis, propterea quod naturæ ciborū sunt diuersæ. Nam eorum quidam sunt temperati, sicut ex quibus generatur sanguis purus & mundus. & quidam eorum sunt nō temperati, sicut ex quibus generatur sanguis cū cholera aut phlegmate, aut cholera nigra superflua, aut uentositas crassa & inflatiua. & eorum quidam sunt crassi. & quidam subtilis. & quidam ex quibus generat humor uiscosus. & eorum ex quibus generatur humor sine uiscositate nocuus. & eorū qui uiuant proprie naturas alicuius membrorum & non alias. Et corporum quædam sunt temperata etiam, quibus dominatur naturalis sanguis purus & mundus. & quædam sunt non temperata, & dominatur eis phlegma, aut una ex choleris, siue una duarum cholera-